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Úvod

Představme si svět, ve kterém je jednotlivec středobodem, založený na myšlence důvěry

k lidské přirozenosti. Svět, ve kterém se lidé seskupují s vidinou bezpečí a zajištění, ale zároveň si

uvědomují svoji zranitelnost v případě svěření moci do rukou svých zástupců. Svět, ve kterém

existují další nástroje, pomocí kterých může být realizována a zajišťována svoboda a jednotlivci

nemusí alespoň částečně nést někdy až drtivé následky za politická rozhodnutí zvolených nebo

jinak ustanovených zástupců. I takové myšlenky mohly stát za zrodem jednoho z nejnovějších

fenoménů finančního práva a dnešní doby, kterým jsou kryptoaktiva.

Ústředním termínem diplomové práce jsou kryptoaktiva, jakožto nejnovější zastřešující

označení aktiv, která se vyznačují svými společnými vlastnostmi. Vzhledem k rychlosti

technologického vývoje a naopak pomalé, ale nutno připomenout, oprávněně zdrženlivé

legislativní úpravě, panuje nejistota nejen v právním zařazení těchto aktiv, ale i v samotném

názvosloví. U většiny laické veřejnosti se vžilo pojmenování kryptoměna. Dá se skoro s jistotou

říci, že takové mylné pojmenování je oprávněné proto, že právě ona stála za zrodem kryptoaktiv a

jejich popularitou. U identifikace zrodu tohoto fenoménu můžeme být ještě konkrétnější a takové

prvenství udělit bitcoinu. Nejznámější kryptoměně, která správně interpretovala nově vzniklou

technologii sdílených registrů a jejíž dosud neznámý autor ustoupil buď dobrovolně, nebo shodou

náhod od lidské sobeckosti. Je možné, že příčinou k jejímu vytvoření stála ještě prostší myšlenka,

která pramenila v čistém nadšení tvůrce novou technologií a pokusem její implementace v širším

měřítku. Zprvu se jednalo o technologii, která dokázala nadchnout jen úzkou skupinu nadšenců,

ale již po několika letech bitcoin a jeho výhody začaly být rozpoznávány i širší veřejností. V tu

chvíli bylo patrné, že se nejedná jen o krátkodobý trend, ale formu nového aktiva, kterou je nutné

legislativně upravit. Sice již nejsme u úplného zrodu kryptoměn a existuje již nespočet publikací,

které se jejich povaze věnují, ale jsme u zrodu a utváření legislativního přístupu jak na evropské

úrovni, tak na úrovni jednotlivých členských států. V této práci si kladu za jeden z cílů nejen

kryptoaktiva definovat a přiblížit jejich povahu a fungování běžnému čtenáři, ale zároveň

se věnovat nejnovějším legislativním počinům a přístupům, jak na evropské tak na tuzemské

právní úrovni.

Při postupné adopci kryptoaktiv právním světem se setkáváme s různými překážkami.

Těmi je například jejich sporné a problematické zařazení mezi peníze, měnu nebo investiční

nástroje a z nich pramenícího problému v souvislosti s daňovou povinností. Dnes je již jisté, že

právě i tato povinnost je předmětem sporů a nejistot obklopujících kryptoaktiva, a proto je

záměrem této práce přiblížit čtenáři konkrétně tuto stránku provázející kryptoaktiva.
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Charakteristickou vlastností kryptoaktiv je jejich decentralizace. I přes to je nutné při nakládání

s nimi respektovat obecnou právní úpravu a přiznat si, že ani takto liberální systém se daním

nevyhne. Pro správné uchopení a zařazení vzniku daňových povinností při různorodých způsobech

nakládání s kryptoativy je nutné definovat a objasnit problematiku při pokusu podřazení tohoto

pojmu pod již zmíněné peníze, měnu a investiční nástroje. Po seznámení se s přístupem

legislativních autorit ke kryptoaktivům je možné přistoupit k zařazení činností s nimi pod příslušné

daně tuzemské daňové soustavy. Ačkoliv způsobů nakládání s kryptoaktivy existuje mnoho, je

účinnější věnovat pozornost jen užšímu výběru nejběžnějších činností. Jak již bylo uvedeno, tak

s kryptoaktivy a především s kryptoměnou zprvu operoval úzký okruh nadšenců, tedy fyzických

osob. Během popularizace kryptoaktiv s nimi nakládalo čím dál více fyzických osob. Dnes je již

běžným tvrzením, že pokud člověk nevlastní alespoň část jakékoliv kryptoměny, zaspal dobu.

Zároveň je nutné připomenout, že kryptoaktiva dokážou být vysoce nestabilním a vysoce

volatilním aktivem, a proto je nutné s nimi nakládat velice obezřetně. Při nakládání s nimi může

člověk tvrdě narazit a přijít o své peněžní prostředky při jejich směně, nákupu, nebo dokonce

i v souvislosti se svojí daňovou povinností. Běžná veřejnost, vzhledem k decentralizovanému

přístupu kryptoaktiv, nabyla dojmu, že tato aktiva nespadají pod dohled států a jejich daňovou

úpravu. U mnoha lidí nedostatečně konkrétní daňověprávní úprava kryptoaktiv vyvolává nejistotu

a způsobuje nepřehlednost u vzniku daňových povinností. Z toho důvodu v mnohých případech

dochází k nesplnění daňové povinnosti nebo i k úmyslnému zneužití nedostatečné legislativní

úpravy. K takovým krajním řešením dochází i z důvodu, že nejistota provází nejen osoby, které

s kryptoaktivy nakládají, ale i státní zaměstnance, kteří daňovou povinnost doměřují. Z těchto

důvodů je předmět této diplomové práce zaměřen na daňové povinnosti plynoucí z činností

s kryptoaktivy pouze pro fyzické osoby. Je důležité zmínit, že způsobů nakládání s kryptoaktivy

je mnoho, proto je tato práce z pohledu autora věnována těm nejdůležitějším a nejběžnějším

způsobům nakládání s nimi. Největší prostor této práce je vzhledem k zaměření na fyzické osoby

věnován dani z příjmů, následně dani z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) a ostatním daním. Pod

jednotlivými druhy daní jsou podřazeny vybrané způsoby nakládání s kryptoaktivy a následná

analýza problematiky a následného řešení, které poskytuje současná tuzemská daňověprávní

úprava.

Ambicí této diplomové práce je přiblížit čtenáři charakteristické vlastnosti kryptoaktiv,

ucelit právní přístup k aktivu z pohledu evropské a tuzemské právní úpravy a dále identifikovat

vybrané problematické aspekty stanovení daňové povinnosti fyzických osob a následně se pokusit

poskytnout správné řešení v souladu s aktuální daňověprávní úpravou. Vlastní text práce je

rozdělen do pěti částí a pro zhotovení práce byla použita metoda analytická a deskriptivní.

3

1. Vymezení kryptoaktiv

V současnosti se nacházíme ve stále se zrychlující době exponenciálního vývoje

technologií. Není proto divu, že vývoj zasáhl i obor finančního práva novou technologií, kterou

souhrnně dle současného výkladu nazýváme kryptoaktiva. Historicky bylo vždy, v souvislosti

s vývojem nových technologií či zavedením přelomových nástrojů, nutné zajistit jejich vhodné

označení. S přílivem kryptoaktiv se v široké veřejnosti začala objevovat všemožná pojmenování,

která jsou mezi sebou častokrát v běžné mluvě zaměňována. Mimo jiné mezi ně náleží například

„coin“, „token“, „kryptoměna“ a další. Zaměňování termínů, které mohou mít na první pohled jen

drobné odchylky, je běžným projevem nové, dosud ne natolik probádané problematiky. Mezi

jedno z nejnovějších pojmenování řadíme právě i to souhrnné, tedy „kryptoaktiva“.1 V souhrnu

všech těchto nových termínů není divu, že je potřeba souhrnný pojem kryptoaktiv nejen správně

zařadit, ale zároveň korektně definovat. Snahu právně regulovat kryptoaktiva projevuje nejen

Evropská unie, ale i jednotlivé členské státy. Pojem kryptoaktiv je v této práci používán jako

zastřešující pojem po vzoru většinového přístupu na úrovni Evropské unie.2

1.1. Současná právní úprava Evropské unie

V současné právní úpravě Evropská unie sice výslovně kryptoaktiva nedefinuje, ale

definuje podřazený pojem kryptoměn neboli virtuální měnu ve směrnici Evropského parlamentu

a Rady 2018/843 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice (EU) 2015/849 o předcházení

využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu a směrnice 2009/138/ES

a 2013/36/EU (dále jen směrnice AMLD V). Tato směrnice definuje virtuální měnu jako:

„digitální reprezentaci hodnoty, která není vydána či garantována centrální bankou ani orgánem


[…]


jedná o finanční činnost, která je předmětem DPH, je ale osvobozena od daně bez nároku na

odpočet daně. Na rozdíl od daně z příjmů, kde směna kryptoměn na fiat měnu či jinou kryptoměnu

generuje příjem, který je předmětem této daně, a to v případě jak samotné správy vlastního majetku

v § 10 zákona o daních z příjmů nebo v rámci samostatné činnosti podle § 7 zákona o daních

z příjmů. Shodu u posouzení činnosti z pohledu obou významných daní můžeme nalézt v případě

nákupu zboží nebo služeb za kryptoměny. Taková činnost je nejen předmětem daní z příjmů, ale i

DPH.

Na závěr lze konstatovat, že tato práce poskytuje argumenty k nutnosti regulace

kryptoaktiv, objasňuje hlavní motivy, proč je tato regulace potřebná a poukazuje na nově vznikající

legislativní počiny. Současně je věnován prostor přístupu tuzemské právní úpravy a přístupu

relevantních státních orgánů. V rámci diplomové práce autor dospěl k závěru, že tato aktiva

potřebují konkrétní legislativní úpravu, aby byla pro její uživatele lépe srozumitelná. Je patrné, že

nedostatečně konkrétní daňověprávní úprava v praxi vytváří nesrovnalosti, které ústí

ve všeobecnou nejistotu i v tomto právním oboru.
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Daňové povinnosti fyzických osob plynoucí z činností s kryptoaktivy

Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou daňové povinnosti fyzických osob plynoucí z činností

s kryptoaktivy. Dílčími cíli je správná intepretace nového termínu kryptoaktiv a jejich legislativní

zařazení podle současné právní úpravy. Závěry těchto dílčích cílů tvoří základ ke správnému

posouzení samotného hlavního cíle práce, kterým je identifikace vybraných činností fyzických

osob s kryptoaktivy a následně správné posouzení, zda spadají pod některé z daňových povinností

fyzických osob dle současné daňověprávní úpravy.

Práce je zahájena úvodem, ve kterém je podrobněji popsán koncept práce a hlavní

motivace, která stojí za zvolením tohoto tématu. Za hlavní částí následuje závěr, který poskytuje

shrnutí posuzovaných skutečností a doporučení, jakým směrem by se měla vyvíjet současná

daňověprávní úprava. Hlavní text práce je rozdělen do pěti částí.

První část je věnována novému termínu kryptoaktiv a především její současné

a připravované legislativní úpravě na úrovni Evropské unie. V téže části je představen postoj

vybraných států k tomuto druhu aktiv a následně i přístup tuzemské legislativní úpravy.

Druhá část je zaměřena konkrétněji na kryptoměny, a především na srovnání jejich

vlastností s penězi, měnou a investičními nástroji. Pohled na kryptoměny je doplněn závěry

předních státních orgánů, a to konkrétně Ministerstva financí, České národní banky a Generálního

finančního ředitelství.

Třetí část obsahuje zaměření se na nejznámějšího představitele kryptoměn, bitcoin.

Vymezení příkladné kryptoměny slouží ke správnému pochopení fungování tohoto druhu aktiv

a samotné problematiky, která kryptoměnu obklopuje.

Další, čtvrtá část práce zdůrazňuje důležitost daní v rámci státního zřízení a popisuje jejich

základní členění, které slouží jako podklad pro zařazení jednotlivých činností s kryptoaktivy.

Poslední pátá část práce je věnována vybraným činnostem s kryptoaktivy, které jsou

následně podřazeny pod jednotlivé druhy daní. V této části dochází k identifikaci způsobů

nakládání s kryptoaktivy a následné správné stanovení daňové povinnosti fyzických osob dle

jednotlivých druhů daní. Pozornost je věnována především dani z příjmů a dani z přidané hodnoty,

které jsou doplněny o závěry v rámci ostatních daní, které nabízí tuzemská daňověprávní úprava.
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Tax liabilities of natural persons arising from activities with cryptoassets

Abstract

The focus of this master thesis is tax liabilities of natural persons arising from activities

with cryptoassets. The sub-objectives are the correct interpretation of the new term cryptoassets

and their legislative classification under the current regulations. The conclusions of these

sub-objectives form the basis for a correct assessment of the main objective of the thesis itself,

which is the identification of selected activities of natural persons with cryptoassets and

subsequently a correct assessment of whether they fall under any of the tax liabilities of natural

persons under the current tax legislation.

The thesis starts with an introduction, in which the concept of the thesis and the main

motivation behind the choice of this topic are described in detail. The main part is followed

by a conclusion which provides a summary of the facts examined and recommendations

on the direction in which the current tax legislation should evolve. The main body of the thesis is

divided into five parts.

The first part is devoted to the new term cryptoassets and especially its current and

forthcoming legislation at the level of the European Union. In the same part, the attitude of selected

countries towards this type of assets is presented, followed by the approach of domestic legislation.

The second part focuses more thoroughly on cryptocurrencies, and in particular on the

comparison of their characteristics with money, currency and financial instruments. The view

on cryptocurrencies is complemented by the conclusions of leading state authorities, namely

the Ministry of Finance, the Czech National Bank, and the General Financial Directorate.

The third part provides focus on the most well-known representative of cryptocurrencies,

Bitcoin. The definition of an exemplary cryptocurrency serves to properly understand

the functioning of this type of asset and the very issues surrounding cryptocurrency.

The following, fourth part of the thesis emphasizes the importance of taxes within the state

system and describes their basic structure, which serves as a basis for the classification

of individual activities with cryptoassets.

The last fifth part of the thesis is devoted to selected operations with cryptoassets, which

are then classified under individual types of taxes. This part identifies the means of handling

cryptoassets and the subsequent correct determination of the tax liability of natural persons

according to the individual types of taxes. The attention is mainly focused on income tax and value

added tax, which are supplemented by conclusions within the framework of other taxes offered

by the domestic tax legislation.
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