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1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomant věnuje vybraným daňovým aspektům
kryptoaktiv, což je specifická oblast, která, ač je v odborné sféře traktována již déle než
jedno desetiletí, nepozbývá stále na novosti a aktuálnosti. Obecná povědomost o
daňovém zacházení s kryptoaktivy není ještě plně rozšířená, a proto jakákoli aktivita
směřující ke kvalitnímu zpracování souvisejících otázek je chvályhodná. Z uvedených
důvodů lze diplomantův výběr tématu předložené práce hodnotit kladně a samotné
téma za velmi vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které vedle právních znalostí, zejména z oboru
práva finančního a daňového a samozřejmě též práva evropského vyžaduje
k zodpovědnému zpracování také obeznámenost s celou řadou technických a
faktických skutečností, tedy jak solidní teoretickou průpravu, tak i praktický rozhled.
K danému tématu již sice existuje nemálo zdrojů, avšak v rámci dané problematiky lze
identifikovat stále ještě řadu nejasností a sporných momentů. V rámci svého
zpracování zvoleného tématu diplomant využil zejména metodu deskriptivní a
v mnohem menší míře metodu analytickou.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i
obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam
použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov v češtině a angličtině) –
z pěti stěžejních kapitol dále členěných na podkapitoly více úrovní. Hlavní kapitoly
nesou názvy 1) Vymezení kryptoaktiv, 2) Vymezení kryptoměn, 3) Bitcoin, 4) Daň a
5) Problematika zdaňování nakládání s kryptoaktivy fyzickými osobami. K tomuto
systematickému členění předložené práce lze mít tu výhradu, že obsahuje s tématem
práce jen velmi volně související kapitolu 4., která se snaží reprodukovat pojem daní a
daňový systém, přičemž tak činí značně kusým a neorganickým způsobem. Bez této
kapitoly by předložená práce nebyla o nic horší, spíše naopak.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce přijatelným dílem, které však příliš
nevybočuje z obvyklého průměru kvalifikačních prací tohoto typu. Práce je do značné
míry popisná a diplomantem předložených vlastních analýz a závěrů je v ní pomálu.
Problematika kryptoaktiv přináší při jejich každodenním využívání řadu netradičních a
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nových právních situací, představujících výzvu k jejich právní a tím spíše daňověprávní
analýze. Nutno konstatovat, že řadu takových výzev ponechal diplomant ve své práci
bohužel oslyšenu.

Po formální stránce je předložená diplomová práce přijatelná a obsahuje jen velmi
malé množství gramatických pochybení a překlepů (podrobněji níže). Celkově lze
předloženou diplomovou práci hodnotit v zásadě kladně jako splňující požadavky
kladené na kvalifikační práce daného typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle
tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval
některé relevantní právní problémy spojené
s tématem diplomové práce a s menší mírou
samostatnosti vybranou tématiku také zpracoval.
V práci jsou přítomny některé vlastní diplomantovy
hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost
s nemalým počtem jiných dokumentů, přičemž
vykázaná míra podobnosti není u žádného z nich
vyšší než 5 % a celková míra podobnosti je
vyčíslena na 24 %. Uvedenou míru podobnosti
nelze považovat za závadu předložené diplomové
práce a lze ji akceptovat.

Rovněž z kontroly textu v systému Turnitin, který
vykázal nejvyšší míru podobnosti s jiným textem na
úrovni 3 % a celkovou míru podobnosti 30 %,
nevyplynula pochybnost o diplomantově
samostatnosti a korektnosti při práci s prameny při
vypracování předložené diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky členěna. Jak uvedeno výše,
výhradu lze pouze mít k umístění a obsahu
kapitoly 4.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s přijatelně širokým okruhem
literatury, sestávající ze zdrojů tuzemských i
zahraničních a rovněž ze zdrojů internetových. Na
použité prameny diplomant odkazuje v přiměřeně
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce.
Jeho citace většinou odpovídají citační normě a
zavedeným zvyklostem.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší souhrn faktů a myšlenek
k tématu doprovázených vlastními analýzami,
jejichž hloubka je relativně malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Práce
obsahuje několik tabulek a grafů (schémat),
vesměs převzatých z cizích zdrojů.
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Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. V práci se jen v minimálním množství
objevují překlepy a gramatické chyby (např. na str.
37 a 48).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 8 a mnoha dalších:
Diplomant používá v práci termín „fiat currency“, který je používán např. rovněž
v textu návrhu MiCA, aniž by byl ovšem v tomto textu definován. Mohl by se
diplomant zamyslet nad tím, jak tento termín vykládat při absenci jeho právní
definice a jak by u tohoto termínu měla jeho právní definice vypadat?

• K textu na str. 9-10:
Diplomant uvádí, že kryptoměny nejsou schopny plnit funkci měřítka hodnoty,
tedy jednu ze základních funkcí peněz, která je obvykle nejsnadnější ke splnění.
Čím by tento svůj radikální závěr odůvodnil a případně doložil na příkladech?

• K textu na str. 29:
Diplomant stručně představuje český daňový systém, přičemž jeho výčet daní
tvořících českou daňovou soustavu není úplný. Mohl by tedy alespoň ústně při
obhajobě tuto neúplnost napravit?

• K textu na str. 52-53:
Diplomant letmo zmiňuje zdanění v případě právnických osob zabývajících se
např. těžbou kryptoměn. Opomíjí ale fakt, že záleží mimo jiné též na právní formě
takové právnické osoby. Jak by vypadalo zdanění v diplomantem uváděném
příkladu, kdyby se těžbou kryptoměn zabývala například komanditní společnost
nebo veřejná obchodní společnost se společníky – fyzickými osobami?

• K textu na str. 55:
Diplomant se jen letmo zmiňuje o dani z hazardních her a uzavírá implicitně
vyjádřenou myšlenkou, že z hlediska nakládání s kryptoaktivy taková daň není
relevantní. Je tomu ale skutečně tak? Lze modelovat případ, kdy fyzická osoba
provozuje nepovolenou hazardní hru, u níž sázky i výhry se platí v kryptoměně.
Jak by se taková situace posoudila z hlediska daně z hazardních her?

• K textu na str. 56:
Jaký vztah má pramen citovaný diplomantem v odkazu 170 k textu, k němuž je
tento odkaz připojen?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 13. 1. 2023

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce